
　沖縄県では観光入域客数がハワイを超え、賑わいを見せるこの頃、同窓生の皆様お元気で

すか。日頃より同窓会活動へのご支援、誠に有り難うございます。

　今年は琉球大学開学70周年にあたり、同窓会でも大学への積極的な協力体制で臨んでいる

ところです。多くの同窓生より大学に対しご寄付頂き感謝致します。目標額にあと少しの処、引

き続きご協力よろしくお願い致します。

　昨年開催した講演会は、医学科同窓会のご活躍で盛会裏に終えることができました。琉球大

学名誉教授の佐藤良也様、琉球大学医学科同窓会長の藏下要様　沖縄県医師会常任理事の

田名毅様にご登壇頂き、素晴らしい内容の講演会となりました。特に県内でご活躍の医師の約

半数が琉球大学同窓生、とのご報告は誇らしいことでございました。

　当会では昨年は新しい事業を二つスタートしました。３名の学生を対象に給付型奨学金を支

給、海外からの留学生を対象に半日ほど一般家庭へ受け入れ、国際交流をして頂くホームビ

ジット事業です。34名の留学生が参加し大好評でした。

　同窓会が長年無償で開催している教員採用試験対策講座は2019年、受講生99名中47名が

試験に合格しました。合格率は47.5パーセントで最高の合格率となり嬉しい限りです。

　４月にはチャリティゴルフコンペを開催。元県知事、稲嶺惠一様に特別顧問、実行委員長に

沖縄銀行頭取の山城正保様、その他役員に経済界の皆様をお願いし319名の参加を頂き盛会

裏に実施できました。ご協力に心より感謝申し上げます。

　一方、同窓会へのご寄付は昨年も、宮城悟様から100万円、匿名の方々からも多額を頂戴し

有難いことでした。

　今年７月の総会の折には沖縄県の「漁業」をテーマにシンポジウムを開催致します。西田学

長や漁業現場でご活躍の方々をお迎えし沖縄の漁業の現在、将来展望について学びの場とし

たいと考えております。

　今年は同窓会独自の琉球大学開学70周年記念事業として「ロサンゼルス視察研修ツアー」

を企画しております。７億円の基金を創設下さった岸本正之様邸宅見学や講演会及び交流会、

ビバリーヒルズ、ゲッティ博物館見学等多彩なプログラムを用意しお楽しみ頂きたいと思って

おります。同窓生他、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

　今年も役職員一同協働し楽しい会活動を展開致します。更なるご支援をお願い申し上げ、併

せて皆様のご健勝ご活躍を祈念し会長あいさつと致します。

琉球大学同窓会会長

幸 喜 徳 子
（教育学部体育科 1966 年卒14 期）

　2019（平成31）年4月1日付けで第17代学長として就任しました西田睦でございます。引き続

き、同窓会と連携して、本学の発展に努めたいと考えておりますので、どうぞよろしくお願いいた

します。

　琉球大学同窓会には、これまで、学生の課外活動支援金として多額のご寄付や、学生への教

員候補者選考試験対策講座の無償開講等、多大なご支援をいただいてきました。さらに、今年

度からは、給付型奨学金支援事業やホームビジット事業の実施など、支援の幅を広げていただ

いており、同窓会が大学と共に人材育成に取り組む理想的な形として、非常に意義深く、この場

を借りて厚くお礼申し上げます。

　本学は、1950年（昭和25年）5月22日、首里城跡地に開学しました。米国のランドグラント

大学の精神を強く継承してきた本学は、開学当初から、公開講座の開設や大学の研究成果を

地域に普及する目的で「普及叢書」を刊行する等、地域貢献に取り組んできました。現在は、県

や市町村等と連携した「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（大学COC事業、COC

＋）」等をはじめとする多くの地域貢献活動を推進しております。

　このような取組が功を奏し、日本経済新聞社が実施した「大学の地域貢献度に関する全国

調査2019」で、8位にランクインすることができました。7年前に初めてエントリーした際は200

番以下のランク外であったものが、190位、41位と次第に上昇して、ようやくここまで来ました。

地域貢献大学として皆で地道に努力をしてきたことが評価された結果だと考えています。

　昨年10月31日未明、沖縄にとって象徴的存在である首里城正殿等が消失するという痛まし

いできごとが起こりました。開学の地が首里城跡地であったという歴史に鑑みても、たいへん

残念であり心を痛めております。本学では、首里城再興学術ネットワークを立ち上げ、地域貢献

大学という使命を果たすべく、学術的な立場から教職員が県民と協力して首里城の再興に貢献

したいと考えています。

　結びに、本学は、本年5月22日に開学70周年を迎えます。本学と卒業生、地域を結ぶキー

パーソンという立場に居られる同窓会の皆様と共に、さらなる教育・研究活動、地域貢献活動の

伸展を図り、地域社会や国際社会で活躍できる人材の育成を推進して参りますので、今後とも、

末永いご支援をよろしくお願い申し上げます。同窓会のますますのご発展を祈念いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2020（令和2）年2月吉日

琉球大学 第 17代学長

西田　睦

会長あいさつ 学長ごあいさつ

開学70周年に向けて

□□□□□□□□□□□□□□

− 3 −


